Quod ut intelligas, nota : Duplex abstinentia ciborum Judæis fuit præcepta, una perpetua, ut scilicet semper abstinerent suilla, leporina et omni animali quod unguam non dividit aut non ruminat, *Levit. XI.*

Secunda temporaria, qua certis diebus jejunabant, vel quibusdam cibis abstinebant, ut in paschate abstinebant fermento, in diebus quibus votum habebant nazareatus, abstinebant vino, aceto, urvis, *Num. 6.* Dicit ergo Apostolus de hac secunda abstinentia. Judæus in fide Christi adhuc infirmus, uno die secundum præscriptum legis veteris certis cibis abstinet, aliis diebus non abstinet; Gentilis vero iudicat omnem diem esse æqualem, et omni die indifferenter quovis cibo vescitur, fruens libertate Evangelii : et uterque bene facit. Est hebraismus : Hebræi enim verbum simplex sumunt pro compositis, quibus carent : sic hic *κρίνω*, id est *iudico*, sumitur pro *διακρίνω*, id est *discerno*, sicut vers. 13 sumitur pro *κτακρίνω*, id est *damno, condemno*. Sensus ergo est, *q. d.* Alius iudicat, id est, discernit et separat diem unum ut sanctum et abstinentiæ dicatum, ab alio quasi minus sancto, nec abstinentiæ dicato; alius vero iudicat omnes dies esse æque sanctos, quibus vel vesci, vel jejunare liceat pro cujusque libito.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta et optima.

Abstinentia Judæis imposita duplex. Perpetua.

Temporaria.

Stare usurpata Apostolopro ab solvi, cadere pro condemnari.

Duplex hujus loci sensus. Primus.

Secundus.

Vers. 5. Quid sit iudicare diem inter diem?

Prima expositio.

Apostolus loquitur de festis et jejuniis Judaicis non Christianis.

Nota, Apostolum tantum loqui de festis et jejuniis Judaicis, ut fatetur Melanchthon, Bucerus et Beza, idque patet ex præced., et quia tum nondum erant Sanctorum festa, vel jejunia Christianis ab Ecclesia indicta et instituta. Unde male contra ea torquent hæc Novantes. Sane si ea ab Ecclesia tunc instituta ac præcepta fuissent, utique absolute ea servari jussisset Apostolus, uti alias similia Apostolorum decreta jussit servari, Act. XVI, 4.

ID est quid proprie significet, et unde componitur?

UNTSQUISQUE IN SUO SENSU ABUNDET. — Pro abundet, græce est πληροφεισθω; Budeus, Erasmus et alii vertunt, plene persuasus sit, plenam habeat probationem et certitudinem. Noster interpres passim magis proprie et fideliter ad verbum, ut bene probat Ribera in cap. VI Hebr., vers. 11, vertit, plenus sit, plenitudinem habeat, expleat, abundet. Græcum enim πληροφεισθω non deducitur από τῷ πλήρῃ, id est plenus, et φεισθω, id est comperire, deprehendere, ut vult Erasmus; nam φεισθω per ω scribitur, πληροφεισθω per ο micron: sed από τῷ πλήρῃ; et φεισθω, id est plenum ferre, plenitudinem habere. Sic a φεισθω deducitur et componitur καρποφεισθω, id est fructum ferre; κεραιοφεισθω, id est cornua ferre; βιβλιοφεισθω, id est librum ferre; δαφνοφεισθω, id est laurum ferre; δωροφεισθω, id est donum ferre; et multa similia. Pari ergo modo πληροφεισθω idem est quod plenum esse, vel (active) explere, abundare; et πληροφεισθω idem est quod plenitudo.